平安西藏
2024年6月20日 星期四

主编：卢有均 责编：卢有均 张一鸣 美编：胡笙8 邮箱：xzrbzks@163.com

消防专刊消防专刊

558558期期

西藏消防救援总队组建“雪域蓝盾·消防宣传教育讲师团”
推动消防培训工作守正创新、提质增效、全面发展

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 14家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 14 家典型火灾隐患单位公开曝光。

请广大人民群众加强社会监督，推动隐患及

时整改到位。各地、各部门、各单位要高度

重视消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防

范火灾事故发生。

特此公告

2024年 6月 19日

本报拉萨讯（通讯员 朱科熹）为进一

步规范消防培训工作，增强消防培训的针

对性和权威性，推动消防培训工作守正创

新、提质增效、全面发展，近日，西藏消防

救援总队充分整合队伍内外资源组建成

立了涵盖公安、市场监管、文物和宗教等

区内外相关领域专家的“雪域蓝盾·消防

宣传教育讲师团”（以下简称“讲师团”），

打造了一支专业化、品牌化、制度化和权

威性的消防培训队伍。

把握“四项工作重点”。推动消防宣

传教育标准化。由讲师团出台《消防安

全宣传教育“六进”和社会单位（场所）消

防宣传标准化建设工作指导手册》，对消

防宣传活动组织、课程讲授内容、授课人

员业绩评估等相关内容进行规范，推动

消防宣传教育向专业化、制度化和标准

化迈进。全面深化消防宣传“六进”。讲

师团灵活运用应急消防科普教育基地、

消防主题公园和街道等资源，广泛开展

安全用火用电用气、保持生命通道畅通、

应急疏散逃生等常识宣传，提升群众消

防安全意识。着力提升消防安全技能。

讲师团把“七类重点人群”和志愿消防队

（微型消防站）、乡镇政府专职消防队、企

业 专 职 消 防 队“ 三 支 处 置 队 伍 ”作 为 重

点，集中开展常见消防器材使用、常见消

防隐患排查以及灭火和应急逃生演练，

着力提升重点人群和处置队伍的消防安

全“四个能力”，推动消防安全技能水平

稳步提升。培养消防安全“明白人”。结

合“消防安全治本攻坚三年行动”要求，

聚焦“九小场所”、多业态混合经营、人员

密集等重点场所集中开展宣传培训，确

保消防安全责任人、消防安全管理人、消

防控制室值班员、微型消防站队员等重

点岗位人员具备相应专业技能。

建立“四项工作机制”。建立定期培

训机制。统筹区内外各方专业力量，整合

优质教学资源，定期对讲师团成员进行专

业化、体系化培训，并实行达标上岗制，确

保讲师团成员知识储备和授课方法及时更

新、与时俱进，有效增强消防宣传教育工作

正规性和权威性。建立预约服务机制。通

过搭建线上“一键预约”渠道、开通电话预

约服务、完善线下预约等方式，积极构筑全

方位、立体化预约服务体系，畅通群众获取

消防安全教育渠道，讲师团依据预约情况，

规范有序组织开展培训。建立效果评估机

制。邀请受训群体代表和个人对课程实用

性、课程趣味性、讲师授课准备情况、讲师

业务素质和语言表达等进行综合评估，并

根据评估情况，持续加强讲师队伍能力培

训，推动培训质效持续提升。建立定期考

核机制。每季度对各级讲师团进行业务考

评，每年定期组织金牌讲师比武竞赛，在考

核和比武中强化师资队伍建设、挖掘消防

宣传教育人才、改进消防宣传教育工作方

法、丰富消防宣传教育底蕴，推动西藏消防

宣传教育事业长足发展。

活用“四项工作形式”。创新消防宣

传形式。消防宣传教育活动坚持以普及

消防安全常识为主题，融合民俗特色和地

域特点。讲师团依据总队当前宣传工作

重点，组织开展群众喜闻乐见的消防宣传

教育活动，通过编制消防安全情景小短

剧、查找隐患游园活动、举办消防安全大

集市等新颖、有趣的方式，不断丰富消防

安全教育内容。灵活运用新媒体优势。

讲师团紧紧围绕社情民意动态，紧跟消防

安全热点话题，以群众关注的热门消防安

全事件为切入点，通过录制具有启发性、

创新性、回顾性的消防安全公益广告和消

防安全警示教育短片等方式，丰富线上消

防安全教育内容。加强上门宣传教育服

务。聚焦“老、幼、病、残、弱”重点群体，讲

师团成员主动深入基层积极开展进门入

户结对帮扶，通过上门排查消防安全隐

患、普及消防安全常识等方式，帮助群众

掌握消防安全常识。发挥基地化培训优

势。讲师团以各级应急消防科普教育基

地为阵地堡垒，分行业、分领域、分人群广

泛邀请各部门、各类社会单位在职员工和

各类社会团体与个人接受系统化、体系化

消防安全教育，并采取集中授课、体验等

方式，提升群众消防安全意识，规范日常

消防安全行为。

布
达
拉
宫
消
防
救
援
大
队

获
评
第
六
届
全
国
﹃
最
美
文
物
安
全
守
护
人
﹄
称
号

本报拉萨讯（通讯员 刘瑜）近日，由国家文物

局主办、中国文物报社承办的第六届“最美文物安

全守护人”推介名单揭晓，其中，布达拉宫消防救援

大队荣登榜单。

布达拉宫消防救援大队自 1984 年建队以来，始

终肩负着守护世界文化遗产布达拉宫的重任，在防

火灭火、应急救援以及为民助民等各项任务中，展

现出高原消防劲旅新时代风采，构筑起一道保护世

界文化遗产坚不可摧的“防火墙”，开创了文物古建

筑消防安全保卫工作新局面，实现了入驻以来布达

拉宫零火灾纪录，为世界文化遗产的保护与传承作

出了卓越贡献。

布达拉宫见证了西藏历史的变迁，承载了丰富

的文化内涵，是西藏历史文化的瑰宝，是藏汉等民

族智慧的结晶，是中华民族多元一体文化的象征。

布达拉宫消防救援大队作为唯一一支守护其消防

安全的专业力量，四十年如一日，始终把文物安全

放在首位，成功构建了全面、高效、智能的文物古建

筑消防安全防护体系。创新消防勤务模式，实行全

天候、无缝隙、不间断的消防驻点勤务标准；推行实

装实训，运用消防水带前置、前沿阵地分设的“寺庙

消防应急战法”，有效提升应急响应和实战能力；加

强科技防控手段的运用，向全区推广应用寺庙消防

安全七项新措施等符合传统文化和民族特色的物

防措施和信息化科技手段，为全区文物古建筑的本

质消防安全迈上新轨道奠定了坚实基础。

布达拉宫消防救援大队先后被国务院、中央军

委授予“模范消防大队”称号，荣获“全国五四红旗

团支部”“全国青年文明号”“全国民族团结进步模

范集体”等荣誉，并先后被自治区人民政府、西藏消

防救援总队记集体一等功 1 次、集体二等功 1 次，共

荣膺省部级表彰 16项。

“最美”二字，既是对布达拉宫消防救援大队工

作的高度赞誉，更是激励大队不断奋进的不竭动

力。值此建队四十周年之际，布达拉宫消防救援大

队将荣获“最美文物安全守护人”这一荣誉视为新

的起点，以更加坚定的决心守护国家文物安全，传承

悠久的历史文脉，不断谱写“雪域蓝焰”的崭新篇章。

今年 6 月是第 23 个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、个个会

应急——畅通生命通道”。哪些场所必须有逃生通道？紧急时刻怎样脱

险？西藏消防救援总队发布科普小短文《关于“畅通生命通道”，这些你

了解吗？》，为您解答心中疑惑。

一、哪些场所必须有逃生通道？

以下场所都应有与其功能、耐火等级、人员密度等特性相适应的安

全疏散与避难设施：厂房、仓库等工业建筑；居民楼等住宅建筑；办公楼、

医院、旅馆、体育馆等公共建筑。

以下地点都应设置可通行消防车并与外部公路或街道连通的道路：

工业与民用建筑周围；工厂厂区内；仓库库区内；城市轨道交通的车辆基

地内；其他地下工程的地面出入口附近。

西藏消防温馨提示：一旦发生火情，这些通道将成为区隔生与死的

“生命通道”。

二、空着也是空着，能在逃生通道放东西吗？

答案是：不能！

日常生产生活中，占用、堵塞逃生通道的现象时有发生：有的楼道成

了杂物间；有的消防车通道成了停车场；有的生产经营单位为了“方便管

理”，堵塞或锁闭了多处安全出口和疏散通道。

一旦发生火灾，堵塞的通道会妨碍人员疏散；通道中堆放的易燃物

会封锁逃生路线；被占用的消防车通道会延误最佳灭火救援时机……

西藏消防温馨提示：每一条不畅通的逃生通道，都会成为对生命和

财产安全的巨大威胁。

三、占用、堵塞逃生通道会被处罚吗？

答案是：会！这是违法行为。

《中华人民共和国消防法》第十六条规定：机关、团体、企业、事业等

单位应当履行下列消防安全职责：保障疏散通道、安全出口、消防车通道

畅通，保证防火防烟分区、防火间距符合消防技术标准。

第二十八条规定：任何单位、个人不得占用、堵塞、封闭疏散通道、安

全出口、消防车通道。

第六十条规定：占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他妨

碍安全疏散行为的，占用、堵塞、封闭消防车通道，妨碍消防车通行的，对

单位责令改正，处五千元以上五万元以下罚款；对个人有以上违法行为

的，处警告或者五百元以下罚款；经责令改正拒不改正的，强制执行，所

需费用由违法行为人承担。

四、紧急时刻，如何通过逃生通道脱险？

1.看标志，记路线。进入小区、工厂、餐饮店以及其他人员密集场所时，

首先要提前了解安全出口和疏散通道的位置，熟悉逃生疏散图和疏散路线。

2.做预案，搞演练。工厂企业应组织制定符合本单位实际的灭火和

应急疏散预案，设定两条及以上逃生路线，并且至少每半年要组织员工

进行一次逃生自救和扑救初起火灾的演练。

3.不慌乱，快疏散。突遇火灾时，要保持镇静，并按照安全出口标志的

指示，利用所有通道有序迅速疏散，切勿乘坐电梯。穿过浓烟时，用湿毛巾

捂住口鼻，弯腰低姿前行。

五、做到“五不要”。

1.生产经营单位在经营

中，不要随意摆放杂物、不

要占道经营，更不能堵塞或

锁闭逃生通道。

2.居民不要在走廊、楼

道等地堆积物品。

3.驾车出行时不要随意

占用消防车通道。

4.安装防盗窗时不要全

封闭，要留好安全门。

5.发现周边场所的防火

门被损坏时，不要无视，要

及时向有关单位反映。

西藏消防温馨提示：杜

绝侥幸心理，守护“生命通

道”，这是对生命最好的尊

重！

（西藏消防救援总队提供）

关于“畅通生命通道”，这些你了解吗？

单位名称：日喀则市昂仁县达加路小

兔子奶茶店

隐患问题：1.经检查，该场所一楼营

业区南侧存在 3 处电气线路裸露问题，经

改正，仍有两处电气线路敷设不符合消防

技术标准。违反了《中华人民共和国消防

法》第 二 十 七 条 第 二 款 之 规 定 。 2.经 检

查，该场所厨房安装的液化气泄漏报警器

位置错误。违反了《中华人民共和国消防

法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：日喀则市岗巴县伊穆手抓

餐厅

隐患问题：经检查，该场所北侧疏散通

道、安全出口被杂物堵塞。违反了《中华人

民共和国消防法》第二十八条之规定。

单位名称：日喀则市康马县涅如麦乡

卫生院

隐患问题：经检查，医院综合办公楼

一层外窗户上设置影响逃生、灭火救援的

障碍物。违反了《中华人民共和国消防

法》第二十八条之规定。

单位名称：日喀则市聂拉木县好望角

娱乐场所

隐患问题：经检查，该场所安全出口

数量不足，不满足疏散要求。不符合《重

大火灾隐患判定方法》（GB 35181-2017）

直接判定要素第 6.5条之规定。

单位名称：日喀则市江孜县西藏秧恰

餐饮服务有限公司

隐患问题：1.经检查，该场所大厅缺

少一盏应急照明灯，楼梯一处疏散指示标

志未保持完好有效。违反了《中华人民共

和国消防法》第十六条第一款第二项之规

定。2.经检查，该场所厨房内液化石油气

和醇基燃料共用，液化气罐软管存在三

通，液化气报警器未保持完好有效。违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条

第二款之规定。

单位名称：日喀则市南木林县西藏湘

圣工贸有限公司

隐患问题：1.经检查，该场所 6 处安全

出口无应急照明灯、安全出口标识、疏散

指示标识。违反了《中华人民共和国消防

法》第十六条第一款第二项之规定。2.经

检查，该场所 6 处电气线路未穿管保护。

违反了《中华人民共和国消防法》第二十

七条第二款之规定。

单位名称：日喀则市定结县红宝石藏餐

隐患问题：1.经检查，该场所疏散通

道被杂物堵塞。违反了《中华人民共和国

消防法》第二十八条之规定。2.经检查，

该场所厨房液化气罐未安装燃气泄漏报

警器。违反了《中华人民共和国消防法》

第二十七条第二款之规定。

单位名称：日喀则市萨嘎县临园餐厅

隐患问题：经检查，该场所厨房南侧 2

处电气线路的设计、敷设、维护保养、检测

不符合消防技术标准且逾期未改。违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条

第二款之规定。

单位名称：昌都市卡若区宫堆灵酒吧

隐患问题：经检查，该场所火灾自动

报警系统、机械排烟系统未保持完好有

效。违反了《中华人民共和国消防法》第

五十四条和《消防监督检查规定》第二十

二条第一款第二项的规定。

单位名称：昌都市卡若区察雅县滇藏

生鲜店

隐患问题：经检查，该场所安全出口

严重堵塞，已不具备安全疏散条件。违反

了《中华人民共和国消防法》第二十八条

之规定。

单位名称：山南市错那市鑫怡宾馆

隐患问题：1.经检查，该场所二层走道

1处疏散指示标志损坏。违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。2.经检查，该场所防火巡查记录填

写不规范。违反了《中华人民共和国消防

法》第十七条第一款第三项之规定。

单位名称：山南市措美县扎西尼玛家

庭旅馆

隐患问题：经检查，该场所二层使用

聚氨酯泡沫搭建板房且违规住人。违反

《中华人民共和国消防法》第二十六条第

一款之规定。

单位名称：林芝市巴宜区海涛物质再

生资源利用有限公司

隐患问题：1.经检查，该场所灭火器

配备数量不足；违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定。

2.经检查，该场所部分电气线路敷设不符

合要求（未进行穿管保护）。违反了《中华

人民共和国消防法》第二十七条第二款之

规 定 。 3.经 检 查 ，该 场 所 生 产 区 违 规 住

人。违反了《中华人民共和国消防法》第

十九条第二款之规定。

单位名称：林芝市巴宜区驰易佳汽车

养护

隐患问题：1.经检查，该场所一层电

气线路敷设不符合要求（未穿管保护）。

违反了《中华人民共和国消防法》第二十

七条第二款之规定。2.经检查，该场所一

层违规住人。违反了《中华人民共和国消

防法》第十九条第二款之规定。

6 月 10 日至 12 日，中尼高原龙舟友谊

赛在林芝鲁朗举行。

为确保活动期间社会面火灾形势稳

定和现场消防勤务安全，林芝市消防救援

支队提前谋划、靠前指挥，圆满完成了各

项安保任务。先后派出 3 个检查组，重点

对活动场所和驻地周边场所开展错时检

查及巡查，并指导各单位完成火灾隐患整

改工作。期间，共检查社会单位 17 家，发

现火灾隐患 35 处，下发整改通知书 15 份。

同时，针对活动期间人流量大等特点，共

出动 4 车 21 人，采取流动巡查、定点守护、

重点监护等方式，强化前置布控、区域联

防，确保一旦出现突发情况，消防救援人

员能够快速到场、科学高效处置。

图①：林芝市消防救援支

队出动消防救援艇在水上执

勤。

图②：消防指战员在比赛

现场巡查。

图③：消防指战员在比赛

场所周边餐饮店开展消防安

全检查。

肖暄 摄 ③③

①①

②②

全力护航龙舟友谊赛

社址：拉萨市朵森格路36号 邮政编码：850000 总编室：（0891）6338731 汉编部：6338730 记者部：6323995 广告业务：6322866 广告经营许可证：藏字号890024 本报印刷厂印刷 今日八版 零售六角 印完6时50分